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Bæredygtig udvikling vedrører hele samfundet og hele sam-

fundet kan – og skal – bidrage, hvis vi vil opnå et bæredyg-

tigt samfund.

Ballerup Kommune har arbejdet for en bæredygtig udvikling 

i gennem flere år og vil også gøre det fremover. Derfor har vi 

udarbejdet en bæredygtighedsstrategi, som udstikker ram-

merne for kommunens arbejde med bæredygtig udvikling de 

kommende fire år.

Strategien er bl.a. baseret på det omfattende materiale, der 

er skabt i forbindelse med kampagnen Vision 2020 og den 

nye dogme 2000 samarbejdsaftale. Bæredygtighedsstrate-

gien lever op til kravene i Planloven om Agenda 21 strategi 

og er dermed Ballerup Kommunes lovpligtige Agenda 21 

strategi for perioden 2008-2012.

Strategien beskriver, hvad vi – forstået som Ballerup Kom-

mune – vil gøre for at fremme en bæredygtig udvikling. 

Strategien retter sig mod kommunen og mod borgere og 

virksomheder. Når det gælder kommunens egen drift, har vi 

stor indflydelse, men når det gælder borgernes og virksom-

hedernes adfærd har vi kun begrænset indflydelse. Vi tror 

på, at borgere og virksomheder vil være med til at fremme 

en bæredygtig udvikling af Ballerup Kommune.

Ove E. Dalsgaard

Bæredygtig  
udvikling er  
nødvendig
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Veje og toglinier binder byerne 
sammen. Når vi skal på arbejde, 
på besøg hos venner og familie 
eller i biografen skal vi ud i tra-
fikken. Vi bruger mere og mere 
tid i biler på vejene og vi bliver 
mere og mere generede af for-
urening og de mange bilkøer.

I Ballerup kommune vil vi arbej-
de for at begrænse de negative 
konsekvenser af trafikken:

Vi vil forbedre forholdene •	
for cyklisterne. Vi vil for-
bedre cykelstinettet, vi vil 
arbejde for bedre cykelpar-
kering og vi vil sørge for, at 
det er sikkert at cykle 

Vi vil forbedre den kollek-•	
tive bustrafik 

Vi vil sikre, at kommunens •	
biler er miljøvenlige 

Vi vil fremme samarbejde •	
og frivilligt arbejde således, 
at det bliver lettere for alle 
at være med til at fremme 
bæredygtig trafik i Ballerup 
kommune 

Vi vil samarbejde med virk-•	
somheder om tiltag, der kan 
begrænse medarbejdernes 
brug af biler til at komme på 
arbejde 

Vi vil reducere udslippet af •	
sundhedsskadelige stoffer 
til luften og vi vil sikre, at 
grænseværdierne for NO2 
og partikler overholdes 
senest i 2015

færdsel
I de grønne kiler findes naturen. Det er her, hvor luften renses, hvor 
dyr og planter lever og hvor vi mennesker slapper af og finder ro. 
Mennesket er en del af naturen, men det er ikke altid, at vi oplever 
det sådan. De grønne kiler er vores fælles arvesølv, som vi skal værne 
om.

I Ballerup Kommune vil vi beskytte og benytte naturen:

Beskyttelse af naturområder
Vi vil fastholde udstrækningen og øge kvaliteten af naturen, så vi •	
inden 2010 har stoppet tabet af biologisk mangfoldighed og vi vil 
frem mod 2015 have øget antallet af nationalt prioriterede dyre- 
og plante arter 

Vi vil skabe flere vådområder •	

Vi vil holde naturen fri for affald og opfordre andre til også  •	
at holde naturen ren 

Vi vil sikre fortsat økologisk drift af kommunale landbrugsarealer •	
og bekæmpe bjørneklo uden brug af pesticider og opfordre bor-
gere og virksomheder til at gøre det samme 

Aktiviteter i de grønne kiler
Vi vil fastholde borgernes lette adgang til naturen •	

Vi vil skabe mulighed for flere aktiviteter i naturen fx ved at etab-•	
lere cykelstier og motionsredskaber og ved at udgive foldere med 
cykelruter og gåture. 

Vi vil sikre, at aktiviteter og fritidsanlæg ikke hindrer borgernes •	
adgang til de grønne kiler 

Naturformidling
Vi vil fortsat have fokus på naturformidling •	

Vi vil etablere natur- og miljøbaser for at sikre børn adgang til •	
viden om og oplevelser i den lokale natur 

Vi vil fremme samarbejde og frivilligt arbejde, således at det bli-•	
ver lettere for alle at være med til at passe på naturen i Ballerup 
Kommune

de grønne kiler
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Det er i byerne, at mennesker bor og arbejder, det er her vi køber ind og forbruger, og 
det er her, vi tilbringer en stor del af vores fritid. Derfor er det også her, at vores på-
virkninger af det omgivende samfund er størst og netop derfor er det også her, nøglen 
til bæredygtig udvikling ligger. 

Det globale klima
Vi vil inden 2015 nedbringe det samlede CO•	 2 udslip med 25% i forhold til 2006  

Vi vil sætte fokus på energibesparelser og øget anvendelse af vedvarende energi i •	
den kommunale virksomhed og hos borgere og virksomheder 

Vi vil arbejde for, at større dele af affaldet sorteres og  •	
genanvendes 

Vi vil tage højde for konsekvenserne af klimaforandringerne bl.a. ved at nedsive og •	
anvende mere regnvand 
 

Den levende grønne by
Vi vil opfordre til liv i byen og skabe rammerne for aktiviteter og udfoldelsesmulig-•	
heder for alle aldersgrupper 

Vi vil bevare og styrke byens grønne islæt ved bl.a. at plante flere træer og buske •	
ved institutioner, i bolig- og erhvervsområder samt langs veje og på byens pladser 

Vi vil holde byen ren •	

Den bæredygtige kommune
Vi vil inddrage bæredygtighed i alle politikker og serviceområder •	

Vi vil miljøcertificere alle kommunens institutioner og afdelinger inden udgangen •	
af 2015

Vi vil undgå skadelige kemikalier i kommunens institutioner og afdelinger og vi vil •	
købe miljøvenlige produkter 

Vi vil servere sund og økologisk mad i kommunens institutioner, og sikre at 75% af •	
fødevarerne er økologiske i 2012 

Vi vil i skoler og institutioner have fokus på naturvidenskab, således at alle børn •	
får kendskab til natur og naturfænomener 

Vi vil bygge bæredygtigt kommunalt byggeri og opfordre private bygherre til det •	
samme, herunder arbejde for at reducere energiforbruget til nedkøling af huse 

Bæredygtig livsstil
Vi vil informere borgerne om bæredygtig livsstil fx om at nedbringe forbruget af •	
kemikalier, om økologisk kost, om vandbesparelser og om bæredygtigt byggeri 

Vi vil fremme samarbejde og frivilligt arbejde således, at det bliver lettere for alle •	
at bidrage til en bæredygtig udvikling af Ballerup kommune 

Bæredygtigt erhverv
Vi vil samarbejde med virksomheder om bæredygtig udvikling fx om at nedbringe •	
forbruget af kemikalier, om at begrænse luftforureningen, om bedre affaldshånd-
tering og om at nedsætte energiforbruget og reducere CO2 udslippet.

byerne
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Denne strategi udstikker rammerne for Ballerup Kom-

munes arbejde med bæredygtig udvikling i perioden frem 

til 2012. Strategien er meget bred og de enkelte dele vil 

derfor blive konkretiseret i flere handlingsplaner bl.a. 

kommuneplanen, klimaplanen, grøn plan, de kommunale 

vandplaner, cykelpolitikkens handlingsprogram, affalds-

planen, miljøhandlingsplanen og strategien for nærde-

mokrati.

Senest 2 år efter strategien er vedtaget, vil der blive 

gennemført en midtvejsevaluering af strategien og ved 

udgangen af 2011 vil der blive udført en slutevaluering.

Læs mere på www.ballerup.dk

det videre
arbejde
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